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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В начале 90-х гг. XX в. в

России наблюдается медленное и постепенное, а к середине –

стремительное и скачкообразное развитие различных структур

связей с общественностью: в органах государственной власти,

коммерческих фирмах, общественных организациях, а также в

качестве профессиональных PR-агентств.

Общий поворот политики государства к потребностям

населения способствовал возникновению повышенного

государственного интереса к феномену института PR. Данный

процесс вызван потребностью разработки эффективно

функционирующих государственных механизмов демократических

отношений, обеспечивающих максимально полное участие

различных социальных групп в управлении и, как следствие,

представляющих собой источник и среду социально-

психологической легитимности исполнительной власти. В более

полной мере исполнительная власть может использовать свои

информационные, коммуникативные возможности, только опираясь

на различные структуры PR, такие как департамент по связям с

общественностью и средствами массовой информации, пресс-

служба, информационно-аналитический отдел и др. Таким образом,

обеспечиваются не разрозненные сигналы обратной связи, а

устойчивая, планомерная и репрезентативная информационно-

коммуникативная деятельность, определяющая эффективность

всего управленческого процесса. Вместе с тем совершенствование

органами исполнительной власти правовых основ и социальных

механизмов функционирования связей с общественностью и их

влияние на становление и развитие институтов гражданского

общества на сегодняшний день остается особенно актуальным.

Важной частью системы отношений, соответствующей

правовому, социально ориентированному государству в

демократическом обществе, выступает институт связей с

общественностью, так как он способствует реализации

неотъемлемых характеристик демократического управления.

В органах исполнительной власти связи с общественностью

выполняют двойственную задачу: с одной стороны, они

содействуют выражению общественных интересов, стимулируют

вовлеченность граждан в процесс управления, предотвращают и
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разрешают социальные конфликты, координируют и

гармонизируют отношения власти и гражданского общества, а с

другой, способствуют изменению самой власти, делая ее более

открытой, реагирующей и рефлексирующей.

Налаживание взаимодействия с гражданским обществом в

одной из трех ветвей государственной власти - власти

исполнительной имеет особое значение в современных условиях.

Исполнительной власти присущи такие черты, как замкнутость,

жесткая иерархичность, закрытость, зависимость от собственного

бюрократического аппарата, а не от граждан и их объединений.

Между тем, структурами исполнительной власти охвачены все

сферы жизни общества современного гражданского, поэтому

указанная ветвь власти во многом играет самостоятельную роль в

управлении государством, так как должна обеспечивать открытость

политики власти, возможность общественного влияния на принятие

государственных решений.

Политическая устойчивость общества и перспективы

сохранения общественного консенсуса во многом зависят от

отношений исполнительной власти и институтов гражданского

общества.

В современных условиях российской исполнительной власти

необходимы новые формы и методы взаимодействия с гражданским

обществом. Высокая степень социальной конфликтности,

отчужденности граждан от власти, отсутствие поддержки

обществом государственных решений, в конечном счете,

неэффективность всей системы исполнительной власти

характеризуют переходное состояние российского общества.

Решениями указанных проблем является реорганизация

системы управления обществом, разработка и внедрение принципов

демократического управления, при котором субъект и объект

выступали бы не как противостоящие друг другу, а как

равноправные и взаимозависимые субъекты. В связи с этим

возникает необходимость создания механизмов взаимодействия

власти и гражданского общества на основе конструктивного

диалога, технологий, направленных на поиск компромиссов,

солидарное разрешение конфликтов и т.д.

Действующим механизмом согласования и гармонизации

социальных интересов выступают службы по связям с
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общественностью. PR может стать мощным ресурсом

исполнительной власти современной России.

При анализе отечественных и зарубежных источников можно

обнаружить определенный дефицит научных представлений о связи

с общественностью. Недостаточно исследованной остается тема

роли связей с общественностью при взаимодействии органов

исполнительной власти с гражданским обществом в контексте

развития демократических процессов.

Малоизученная тема связей с общественностью в современной

российской исполнительной власти, необходимость анализа

особенностей механизмов и проблем ее функционирования в

условиях развития гражданского общества определили выбор темы

диссертационного исследования, его объект и предмет, а также цель

и задачи.

Степень разработанности проблемы исследования. Чтобы

оценить и понять место PR-служб в деятельности органов

исполнительной власти и их роль в формировании гражданского

общества, необходимо обратиться к тому пласту научных

источников, которые раскрывают историю и теорию связей с

общественностью.

Российская политическая история во многом определила

специфику отражения в научной литературе рассматриваемой

проблематики. До начала 1990-х годов в отечественной

общественной мысли практически не рассматривались вопросы

функционирования PR–служб и проблемы осуществления

деятельности паблик рилейшнз в политическом процессе. Это

обусловлено отсутствием в советское время служб по связям с

общественностью в структуре органов власти как специфического

социально-политического института. Однако, образовавшийся

методологический вакуум во многом заполнялся (и заполняется

сегодня) теоретическими и практическими разработками

зарубежных ученых (США и Западной Европы).

При анализе научных публикаций, посвященных изучению

связей с общественностью, которые по зарубежной традиции часто

обозначаются как PR (public relations), уместно провести их

классификацию по нескольким направлениям.

В первую группу необходимо отнести труды зарубежных

исследователей, в которых содержатся изложения основ PR в

широком теоретическом контексте. К примеру, в работах Э.
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Бернейза, С. Блэка, С. Катлипа, А. Сентера, Дж. Брума, Т. Ханта, Е.

Грюнинга, Н. Стоуна, Ф. Сейтела рассматриваются общие подходы

к определению связей с общественностью как практической

дисциплине, обладающей собственными ресурсами и

технологиями1.

Вторую группу составляют работы российских авторов, где

углублены представления о сущности, структуре, механизмах

формирования и функционирования PR в организациях, обобщен

российский и зарубежный опыт. Среди них необходимо выделить

работы И.В. Алешиной, А.А. Белова, Е.А. Блажнова, С.А.Варакуты,

А.Б. Зверинцева, Д.И. Игнатьева, В.Г. Королько, ВА.Моисеева, Г.Г.

Почепцова, ГЛ.Тульчинского, А.Н.Чумикова, М.А. Шишкиной и

др.2 Однако в данных работах не отражается взаимосвязь между

органами исполнительной власти и структурами связей с

общественностью.

Третья группа включает труды современных российских

исследователей, представляющие наибольший интерес в рамках

исследуемой проблематики: М.Д. Валовой, А.Ф. Векслер, Э.Б.

Жарниковой, И.А. Колотий, B.C. Комаровского, Э.Ф. Макаревича,

1 См.: Bernays E.L. Biography of an idea: memories of public relations counsel.

- New York, 1965; Black S. The essentials of public relations. - London, 1993;

Cutlip S.M., Center A.N., Broom G.M. Effective Public Relations. - New York,

1994; Hunt Т., Gruning J. Public relations techniques. - Orlando, 1994; Stone N.

The management and practice of public relations. - London, 1995; Seitel F.P.

The practice of public relations. - New Jersey, 2001.
2 См.: Алешина И.В. Паблик рилейшнз для менеджеров. - М., 2002; Белов

А.А. Теория и практика связей с общественностью. - СПб., 2005; Блажнов

Е.А. Паблик рилейшнз: Приглашение в мир цивилизованных рыночных и

общественных отношений. - М., 1994; Варакута С.А. Связи с

общественностью. - М., 2004; Зверинцев А.Б. Коммуникационный

менеджмент: Рабочая книга менеджера PR. - СПб., 1997; Игнатьев Д.И.

Настольная энциклопедия Public Relations. - М., 2002; Королько В.Г.

Основы паблик рилейшнз. - М., Киев, 2000; Моисеев В.А. Паблик

рилейшнз: Теория и практика. - М., 2001; Почепцов Г.Г. Паблик рилейшнз,

или как успешно управлять общественным мнением. - М., 2003;

Тульчинский Г.Л. Public relations: Репутация, влияние, связи с прессой и

общественностью, спонсорство. - СПб., 1994; Чумиков А.Н. Связи с

общественностью. - М., 2000; Шишкина М.А. Паблик рилейшнз в системе

социального управления. - СПб., 2002.
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А.Ю. Русакова, О.Н. Савиновой, Е.В. Филатовой и др.3 В работах

указанных авторов рассматриваются проблемы организации

взаимодействия органов государственной власти с обществом,

используются различные подходы к анализу специфики и

содержания деятельности служб по связям с общественностью в

органах власти, их функций, приемов и методов. В то же время не

освещаются вопросы взаимодействия органов исполнительной

власти с институтами гражданского общества посредством связей с

общественностью4.

Четвертую группу составляют работы М. Вебера, Дж. Кина, К.


[…]


функционирования PR в сфере государственного управления,

полное воспроизведение «идеальной модели» служб по связям с

общественностью в организационной структуре, а также

рациональное использование механизмов и методики PR

определяют успех деятельности служб по связям с

общественностью в органах исполнительной власти.

В число предлагаемых диссертантом мер, направленных на

совершенствование функционирования служб по связям с

общественностью органов исполнительной власти и повышение их

роли в процессе развития гражданского общества, входит:

– необходимость внедрения в структуры органов

исполнительной власти PR– или пресс–службы;

– регулирование прямой, а также обратной связи. В рамках

обратной связи необходимо усовершенствовать формы и

использовать новые источники получения информации о состоянии

гражданского общества и общественных настроений, в том числе

масс–медиа, различные письма и обращения граждан, структуры на

местах;

– выработка воспитательных функций, а также более

эффективная работа с населением, организация и проведение для

них специальных мероприятий совместно с общественными

организациями;

– налаживание эффективного взаимодействия органов

исполнительной власти Республики Бурятия с региональными

средствами массовой информации;

– создание оптимальных условий для организации деятельности

служб по связям с общественностью, которое достигается при
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наличии необходимых для этого информационных, материальных,

кадровых, финансовых и технологических и ресурсов;

– применение новых средств коммуникативного

взаимодействия, используя различные формы коммуникации в сети

Интернет.

Перечисленные положения могут составить реально

действующую, развивающуюся модель службы по связям с

общественностью, которая будет способствовать на

профессиональном уровне достижению целей государственного

управления в демократическом государстве.

В заключении обобщаются теоретические и практические

выводы исследования связей с общественностью органов

исполнительной власти в процессе развития гражданского общества

(на примере Республики Бурятия).

В списке литературы приведены основные источники

нормативно–правовых актов и научной литературы,

использованные при написании диссертационной работы. В

приложении отражены основные результаты и анкетные вопросы

проведенных исследований.

ОСНОВНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ

1. Будникова Н.С. Взаимодействие органов государственной

власти с гражданским обществом / Н.С. Будникова // Вестник

Бурятского государственного университета. – 2015. – Вып. 6. – С.

54–58.

2. Будникова Н.С. Этические взгляды М.Вебера на

профессиональную деятельность ученого / Н.С. Будникова //

Вестник Бурятского государственного университета. – 2017. – Вып.

5. – С. 36–43.

3. Будникова Н.С. Гражданское общество и органы власти в

Республике Бурятия: развитие взаимодействия / Н.С. Будникова //

Вестник Института социологии. – 2018. – Вып. 24. – С. 140 –154.

Публикации по теме диссертации в других изданиях

4. Будникова Н.С. Особенности работы служб по связям с

общественностью в органах исполнительной власти / Н.С.

Будникова // Десятые Ковалевские чтения: материалы научно-

25

практической конференции / Отв. редактор: Ю.В. Асочаков. – СПб.:

Скифия-принт, 2015. – С. 75-77.

5. Будникова Н.С. Проблемы формирования гражданского

общества в Республике Бурятия / Н.С. Будникова // Ломоносов–

2016: материалы Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых / Отв. ред. А.И. Андреев,

А.В. Андриянов, Е.А. Антипов. [Электронный ресурс] — М.:

МАКС Пресс, 2016. — 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM); 12 см. -

Систем. требования: ПК с процессором 486+; Windows 95; дисковод

DVD-ROM; Adobe Acrobat Reader.

6. Будникова Н.С. Особенности и перспективы развития

гражданского общества как социального института в Республике

Бурятия / Н.С. Будникова // Российское социологическое

сообщество: история, современность, место в мировой науке:

материалы научной конференции к 100-летию Русского

социологического общества имени М.М. Ковалевского / Отв.

редактор: Ю.В. Асочаков. – СПб.: Скифия-принт, 2016. – С.467-469.

7. Будникова Н.С. Специфика связей с общественностью

органов исполнительной власти в условиях развития гражданского

общества / Н.С. Будникова // Ломоносов–2017: материалы

Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых / Отв. ред. А.И. Андреев, А.В. Андриянов,

Е.А. Антипов. [Электронный ресурс] — М.: МАКС Пресс, 2017. —

1 электрон. опт. диск (DVD-ROM); 12 см. - Систем. требования: ПК

с процессором 486+; Windows 95; дисковод DVD-ROM; Adobe

Acrobat Reader.

8. Будникова Н.С. Специфика развития гражданского общества

на региональном уровне (на примере Республики Бурятия) / Н.С.

Будникова // Начало в науке: материалы IV Международной

научно-практической конференции школьников, студентов,

магистрантов и аспирантов / отв. ред. Р.Р. Ахунов. / В 3 ч. Ч.1 –

Уфа: АЭТЕРНА, 2017. – С.9-12.

9. Будникова Н.С. Роль связей с общественностью в

государственном управлении современной России / Н.С. Будникова

// XI Ковалевские чтения: Глобальные социальные трансформации

XX – начала XXI вв. (к 100-летию Русской революции): материалы

Всероссийской научной конференции / Отв. редактор Ю.В.

Асочаков. – СПб.: Скифия-принт, 2017. – С.1242–1244.

26

Подписано в печать __.___.__. Формат 60х84 1/16.

Усл.печ.л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ № .

Издательство ФГБОУ ВО «Бурятская государственная

сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»

670034, г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, 8

e-mail: rio_bgsha@mail.ru

mailto:rio_bgsha@mail.ru