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Сегодня, в условиях становления правового государства и

гражданского общества деятельность органов исполнительной власти должна

быть «прозрачной» и видна каждому. Особая роль в освещении работы

органов исполнительной власти принадлежит выстраиванию связей с

общественностью и специализированным подразделениям, этим

занимающимся. Поэтому тема диссертационного исследования, выбранная

автором, видится не только актуальной, но и практически значимой.

Результаты диссертационного исследования Н.С. Будниковой,

отраженные в автореферате, демонстрируют возможности комплексного

подхода, выразившегося в сочетании структурно-функциональной,

исторической, социокультурной, аксиологической парадигм к исследованию

связей с общественностью в органах исполнительной власти.

К достоинствам работы, может быть отнесено, то, что исследование

проблем, структуры, форм и методов выстраивания связей с общественностью в

современных условиях становления граждансквго общества осуществлено

автором на примере Республики Бурятия, что придает диссертации особую

практическую значимость в рамках региона.

В то же время считаем необходимым отметить некоторые недостатки:

1. Требуют более подробного пояснения принципы построения выборочной

совокупности репондентов, каковы основания выборки для раскрытия темы

исследования.

2. На наш взгляд, в автореферате недостаточно представлены результаты

эмпирической части исследования, которые могли бы повысить

практическую значимость работы.

3. В тексте имеются стилистические погрешности и недочеты в

оформлении (с. 5, 6, 7, 9, 13, 18, 22 и др.).

В целом полагаем, что диссертационное исследование «Связи с

общественностью в процессе становления гражданского общества: функции,

формы и методы реализации в органах исполнительной власти (на примере

Республики Бурятия)» является самостоятельной, законченной, выполненной

на актуальную тему научно-квалификационной работой. Оно соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, отраженным в

Положении о присуждении ученых степеней, утвержденном Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Наталья Сергеевна

Будникова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 - социальная структура,

социальные институты и процессы.
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